

**MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**01/2012 à 12/2012**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.447.300,00	20.767.625,40	3.869.524,90	18,63	19.491.049,88	93,85	1.276.575,52
RECEITAS CORRENTES	17.397.300,00	18.736.186,76	3.598.989,24	19,21	18.158.921,78	96,92	577.264,98
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	590.700,00	680.380,00	107.071,14	15,74	587.911,78	86,41	92.468,22
Impostos	550.000,00	628.980,00	103.980,77	16,53	570.921,40	90,77	58.058,60
Taxas	40.700,00	51.400,00	3.090,37	6,01	45.748,22	89,00	5.651,78
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00	-28.757,84	0,00	-28.757,84
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	67.000,00	67.000,00	33.893,02	50,59	48.469,07	72,34	18.530,93
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	67.000,00	67.000,00	33.893,02	50,59	48.469,07	72,34	18.530,93
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	37.900,00	41.543,06	8.760,04	21,09	51.805,70	124,70	-10.262,64
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	37.900,00	41.543,06	8.760,04	21,09	51.805,70	124,70	-10.262,64
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	803.000,00	919.900,00	150.852,37	16,40	918.641,62	99,86	1.258,38
Receita Bruta de Serviços	803.000,00	919.900,00	150.852,37	16,40	918.641,62	99,86	1.258,38
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.851.400,00	16.925.063,70	3.272.512,03	19,34	16.444.339,45	97,16	480.724,25
Transferências Intergovernamentais	15.451.400,00	16.495.063,70	3.186.941,63	19,32	16.072.057,88	97,44	423.005,82
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	400.000,00	430.000,00	85.570,40	19,90	372.281,57	86,58	57.718,43
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	47.300,00	102.300,00	25.900,64	25,32	107.754,16	105,33	-5.454,16
Multas e Juros de Mora	10.400,00	12.100,00	2.079,49	17,19	7.550,33	62,40	4.549,67
Indenizações e Restituições	5.000,00	16.600,00	20.275,73	122,14	33.917,50	204,32	-17.317,50
Receita da Dívida Ativa	31.900,00	73.600,00	3.545,42	4,82	67.184,39	91,28	6.415,61
Receitas Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	-898,06	0,00	-898,06
RECEITAS DE CAPITAL	1.050.000,00	2.031.438,64	270.535,66	13,32	1.332.128,10	65,58	699.310,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Operações de Crédito Internas	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	20.000,00	40,00	30.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	20.000,00	40,00	30.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	981.438,64	270.535,66	27,57	1.312.128,10	133,69	-330.689,46
Transferências Intergovernamentais	0,00	107.696,50	264.535,66	245,63	607.346,46	563,94	-499.649,96
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	873.742,14	6.000,00	0,69	704.781,64	80,66	168.960,50
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	18.447.300,00	20.767.625,40	3.869.524,90	18,63	19.491.049,88	93,85	1.276.575,52
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	18.447.300,00	20.767.625,40	3.869.524,90	18,63	19.491.049,88	93,85	1.276.575,52
DÉFICIT (VI)	0,00	330.837,72	0,00	0,00	0,00	0,00	330.837,72
TOTAL (VII) = (V + VI)	18.447.300,00	21.098.463,12	3.869.524,90	18,34	19.491.049,88	92,38	1.607.413,24
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	330.837,72	0,00	0,00
Reabertura de Crédito Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DE EXERC. ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	0,00	0,00	0,00	330.837,72	0,00	0,00